
 

一般 1 

議案第１０２号 

 

 

 

令和３年度明石市一般会計補正予算（第７号） 

 

令和３年度明石市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ528,969千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ125,561,069千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条  債務負担行為の追加及び変更は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条  地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

令和３年１１月２９日提出 

 

 

 

明石市長   泉    房   穂 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫負担金

2 国庫補助金

2 繰入金

1 基金繰入金

3 市債

1 市債

歳 入 合 計
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(単位：千円)

28,914,586 882,270 29,796,856 

19,614,691 150,000 19,764,691 

9,239,203 732,270 9,971,473 

4,742,887 △ 382,301 4,360,586 

4,629,400 △ 382,301 4,247,099 

13,075,378 29,000 13,104,378 

13,075,378 29,000 13,104,378 

125,032,100 528,969 125,561,069 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 総務費

1 総務管理費

2 戸籍住民基本台帳費

2 民生費

1 児童福祉費

3 衛生費

1 保健衛生費

4 農林水産業費

1 水産業費

5 土木費

1 都市計画費

6 教育費

1 教育総務費

歳 出 合 計
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(単位：千円)

12,827,329 171,870 12,999,199 

10,984,237 24,000 11,008,237 

576,894 147,870 724,764 

60,037,636 51,500 60,089,136 

26,448,350 51,500 26,499,850 

13,067,431 292,710 13,360,141 

9,375,996 292,710 9,668,706 

439,906 527 440,433 

95,986 527 96,513 

7,597,272 7,362 7,604,634 

2,863,649 7,362 2,871,011 

11,785,292 5,000 11,790,292 

2,189,991 5,000 2,194,991 

125,032,100 528,969 125,561,069 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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第２表　債務負担行為補正

追　加　分

事　　　　　　　　　　項 期　　　間 限　度　額

千円 

あかし市民広場警備案内業務委託 令和４年度 10,239

天文科学館施設維持管理業務委託 令和４年度 7,036

電子入札システム更新及び保守管理業務委託
令和４年度から
令和９年度まで

97,000

市税納税通知書製本及び封入封緘業務委託 令和４年度 14,200

微小粒子状物質成分分析業務委託 令和４年度 6,800

有害大気汚染物質等モニタリング業務委託 令和４年度 4,680

水質監視分析検査業務委託 令和４年度 16,395

収集事業課施設維持管理業務委託 令和４年度 2,970

小動物の死体の収集運搬に関する業務委託 令和４年度 7,370

あかし動物センター維持管理業務委託 令和４年度 27,680

あかし保健所維持管理等業務委託 令和４年度 64,300

明石こどもセンター給食調理業務委託 令和４年度 20,000

公園内ごみ収集及び運搬処理業務委託 令和４年度 8,500

公園樹木等維持管理業務委託 令和４年度 46,290

明石北わんぱく広場管理業務委託 令和４年度 15,000

不法占用物等除却業務委託 令和４年度 3,233

道路等維持補修工事 令和４年度 258,400

街路灯新設・維持補修工事 令和４年度 47,900

道路除草業務委託 令和４年度 9,000

道路維持補修事業清掃等業務委託 令和４年度 22,819

区画線・道路標示新設補修工事 令和４年度 10,000
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事　　　　　　　　　　項 期　　　間 限　度　額

千円 

道路反射鏡・道路標識新設補修工事 令和４年度 13,000

安全防護柵新設補修工事 令和４年度 15,280

道路舗装補修工事 令和４年度 120,000

街路樹維持管理事業樹木剪定等業務委託 令和４年度 64,561

砂浜等清掃業務委託 令和４年度 14,000

海岸施設等ごみ収集運搬業務委託 令和４年度 5,400

港湾環境美化事業清掃等業務委託 令和４年度 8,284

河川美化事業清掃等業務委託 令和４年度 19,900

排水路浚渫工事 令和４年度 30,000

教育施設等ＬＥＤ化整備推進事業 令和４年度 770,000

学校園樹木害虫防除業務委託 令和４年度 5,000

小学校給食調理業務委託 令和４年度 28,000

警備員配置及び防犯カメラ等設置業務委託 令和４年度 52,500

学習支援ソフト活用事業 令和４年度 10,346

消防庁舎施設維持管理業務委託 令和４年度 4,670

変　更　分

期　　間 限　度　額 期　　間 限　度　額

千円 千円

事　　　　項
補　正　前 補　正　後

308,800 350,000令和４年 令和４年沢池小学校普通教室・給食室増築工事
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第３表　地 方 債 補 正

変　更　分

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法

千円 千円

令和３年 令和３年 令和３年 令和３年 令和３年 令和３年

義務教育施設整備事業 683,800 議案第32号 議案第32号 議案第32号 712,800 議案第32号 議案第32号 議案第32号

と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ

起 債 の 目 的

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

一般　8



一般 9 

 

 

 

 

 

 

令和３年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

19,614,691 150,000 19,764,691 

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

150,000 490,490 

1 国庫支出金 28,914,586 882,270 29,796,856 

1 国庫負担金

2 国庫補助金 9,239,203 732,270 9,971,473 

1 衛生費国庫負担金 340,490 

1 総務費国庫補助金 1,169,573 147,870 1,317,443 

2 民生費国庫補助金 3,549,854 8,400 3,558,254 

3 衛生費国庫補助金 2,969,386 576,000 3,545,386 
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(単位：千円)

保健衛生費負担 新型コロナウイルスワクチン接種対策事業費 150,000 
金 負担金

補助基本額×１０/１０

総務管理費補助 個人番号カード交付事業費補助金
金 現　計 259,200 

補正後 388,800 
個人番号カード交付事務費補助金

現　計 90,487 
補正後 108,757 

児童福祉費補助 子ども・子育て支援事業費補助金 8,400 
金 補助基本額×１０/１０
保健衛生費補助 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事
金 業費補助金

現　計 2,607,130 
補正後 3,183,130 

区 分 金 額

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

1 150,000 

1 147,870 

1 8,400 

1 576,000 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

4,247,099 

2 繰入金 4,742,887 △ 382,301 4,360,586 

財政基金繰入金 4,134,198 △ 382,301 3,751,897 

1 基金繰入金 4,629,400 △ 382,301 

1

一般 10
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財政基金繰入金
現　計 4,134,198 
補正後 3,751,897 

説　　　　　　　明
区 分

節

金 額

1 財政基金繰入金 △ 382,301 

一般 11

一般 13



款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 市債 13,075,378 29,000 13,104,378 

1 市債 13,075,378 29,000 13,104,378 

1 教育債 1,212,400 29,000 1,241,400 

一般 12
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適応教室整備事業債 5,000 

小学校施設整備事業債
現　計 184,300 
補正後 208,300 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 教育総務債 5,000 

2 小学校債 24,000 

一般 13

一般 15



特定財源 171,870 

特定財源 24,000 

特定財源 24,000 

(特定財源内訳)
地方債 24,000 

特定財源 147,870 

特定財源 147,870 

(特定財源内訳)
国県支出金

147,870 

10,984,237 24,000 11,008,237 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

24,000 1,692,694 

1 総務費 12,827,329 171,870 12,999,199 

1 総務管理費

2 戸籍住民基本台帳費 576,894 147,870 724,764 

1 財産管理費 1,668,694 

1 戸籍住民基本台帳費 576,894 147,870 724,764 
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(単位：千円)

市有施設包括管理事業     24,000 

住民基本台帳事務事業    147,870 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

 2　歳    出

節

12 委託料 24,000 

 8 旅費 60 

10 需用費 6,814 

11 役務費 5,420 

12 委託料 135,576 
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特定財源 8,400 
一般財源 43,100 

特定財源 8,400 
一般財源 43,100 

特定財源 8,400 

(特定財源内訳)
国県支出金

8,400 

一般財源 32,100 
一般財源 11,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2 民生費 60,037,636 51,500 60,089,136 

1 児童福祉費 26,448,350 51,500 26,499,850 

1 児童福祉総務費 2,816,133 40,500 2,856,633 

2 こどもセンター費 1,584,882 11,000 1,595,882 

一般 16

一般 18



児童手当施行事務事業      8,400 
こども夢応援プロジェクト事業     32,100 

児童相談所運営事業     11,000 

節
説　　　　　　　明  

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 10,500 

19 扶助費 30,000 

11 役務費 11,000 

一般 17

一般 19



特定財源 285,000 
一般財源 7,710 

特定財源 285,000 
一般財源 7,710 

特定財源 285,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

285,000 

一般財源 7,710 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

3 衛生費 13,067,431 292,710 13,360,141 

1 保健衛生費 9,375,996 292,710 9,668,706 

1 保健所費 4,947,812 285,000 5,232,812 

2 環境衛生費 320,106 7,710 327,816 

一般 18

一般 20



新型コロナウイルスワクチン接種事業    285,000 

使用料及び
賃借料

負担金補助 環境基本計画推進事業      7,710 
及び交付金

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

 7 報償費 280 

 8 旅費 880 

10 需用費 6,690 

11 役務費 23,450 

12 委託料 244,700 

13 5,600 

17 備品購入費 3,400 

18 7,710 

一般 19

一般 21



一般財源 527 

一般財源 527 

一般財源 527 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

4 農林水産業費 439,906 527 440,433 

1 水産業費 95,986 527 96,513 

1 水産業振興費 11,231 527 11,758 

一般 20

一般 22



負担金補助 水産一般振興事業        527 
及び交付金

説　　　　　　　明  
区　　　分

節

金　　　　額

18 527 

一般 21

一般 23



一般財源 7,362 

一般財源 7,362 

一般財源 7,362 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

5 土木費 7,597,272 7,362 7,604,634 

1 都市計画費 2,863,649 7,362 2,871,011 

1 都市計画総務費 912,602 7,362 919,964 

一般 22

一般 24



負担金補助 交通政策事業      7,362 
及び交付金

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

18 7,362 

一般 23

一般 25



特定財源 5,000 

特定財源 5,000 

特定財源 5,000 

(特定財源内訳)
地方債 5,000 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2,129,168 5,000 2,134,168 

6 教育費 11,785,292 5,000 11,790,292 

1 教育総務費 2,189,991 5,000 2,194,991 

1 事務局費

一般 24

一般 26



不登校対策事業      5,000 

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

10 需用費 5,000 

一般 25

一般 27



 追　加　分

事　　　　　　項 限 度 額

　 期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円

あかし市民広場警備案内業務
委託

10,239 4 10,239 － － － 10,239

天文科学館施設維持管理業務
委託

7,036 4 7,036 － － － 7,036

電子入札システム更新及び保
守管理業務委託

97,000 4～9 97,000 － － － 97,000

市税納税通知書製本及び封入
封緘業務委託

14,200 4 14,200 － － － 14,200

微小粒子状物質成分分析業務
委託

6,800 4 6,800 － － － 6,800

有害大気汚染物質等モニタリ
ング業務委託

4,680 4 4,680 － － － 4,680

水質監視分析検査業務委託 16,395 4 16,395 － － － 16,395

収集事業課施設維持管理業務
委託

2,970 4 2,970 － － － 2,970

小動物の死体の収集運搬に関
する業務委託

7,370 4 7,370 － － 2,700 4,670

あかし動物センター維持管理
業務委託

27,680 4 27,680 － － － 27,680

あかし保健所維持管理等業務
委託

64,300 4 64,300 － － － 64,300

明石こどもセンター給食調理
業務委託

20,000 4 20,000 － － － 20,000

公園内ごみ収集及び運搬処理
業務委託

8,500 4 8,500 － － － 8,500

公園樹木等維持管理業務委託 46,290 4 46,290 － － － 46,290

明石北わんぱく広場管理業務
委託

15,000 4 15,000 － － － 15,000

不法占用物等除却業務委託 3,233 4 3,233 － － － 3,233

道路等維持補修工事 258,400 4 258,400 － － 2,500 255,900

街路灯新設・維持補修工事 47,900 4 47,900 － 15,000 － 32,900

道路除草業務委託 9,000 4 9,000 － － － 9,000

道路維持補修事業清掃等業務
委託

22,819 4 22,819 － － － 22,819

区画線・道路標示新設補修工
事

10,000 4 10,000 － － － 10,000

             債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降
             の支出予定額等に関する調書

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

一般　28



事　　　　　　項 限 度 額

　 期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

道路反射鏡・道路標識新設補
修工事

13,000 4 13,000 － － － 13,000

安全防護柵新設補修工事 15,280 4 15,280 － － － 15,280

道路舗装補修工事 120,000 4 120,000 － － － 120,000

街路樹維持管理事業樹木剪定
等業務委託

64,561 4 64,561 － － － 64,561

砂浜等清掃業務委託 14,000 4 14,000 － － － 14,000

海岸施設等ごみ収集運搬業務
委託

5,400 4 5,400 815 － － 4,585

港湾環境美化事業清掃等業務
委託

8,284 4 8,284 4,142 － － 4,142

河川美化事業清掃等業務委託 19,900 4 19,900 9,950 － － 9,950

排水路浚渫工事 30,000 4 30,000 － － － 30,000

教育施設等ＬＥＤ化整備推進
事業

770,000 4 770,000 － 770,000 － 0

学校園樹木害虫防除業務委託 5,000 4 5,000 － － － 5,000

小学校給食調理業務委託 28,000 4 28,000 － － － 28,000

警備員配置及び防犯カメラ等
設置業務委託

52,500 4 52,500 － － － 52,500

学習支援ソフト活用事業 10,346 4 10,346 － － － 10,346

消防庁舎施設維持管理業務委
託

4,670 4 4,670 － － － 4,670

 変　更　分

事　　　　　　項

期　間 金　額 国県支出金 地方債 その他

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円

補 正 前
の 額

308,800 4 308,800 41,601 267,100 － 99

補 正 額 41,200 4 41,200 10,574 30,600 － 26

補 正 後
の 額

350,000 4 350,000 52,175 297,700 － 125

当該年度以降の
支 出 予 定 額

左　の　財　源　内　訳

特　　定　　財　　源
一般財源

沢池小学校普通教室・
給食室増築工事

限 度 額
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前 年 度 末 当該年度中

元 金 償 還

現 在 高 見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 61,958,896 6,529,200 29,000 6,558,200 5,668,800 62,819,296 29,000 62,848,296

(１) 土 木 28,984,754 2,359,600 － 2,359,600 2,682,689 28,661,665 － 28,661,665

(２) 農 林 水 産 515,038 59,600 － 59,600 23,573 551,065 － 551,065

(３) 教 育 16,302,722 1,212,400 29,000 1,241,400 1,336,291 16,178,831 29,000 16,207,831

(４) 住 宅 2,996,717 － － － 379,303 2,617,414 － 2,617,414

(５) 清 掃 4,979,663 1,225,800 － 1,225,800 451,940 5,753,523 － 5,753,523

(６) 民 生 3,593,459 1,145,100 － 1,145,100 178,570 4,559,989 － 4,559,989

(７) 消 防 1,607,808 215,500 － 215,500 267,842 1,555,466 － 1,555,466

(８) 総 務 1,101,801 278,900 － 278,900 124,440 1,256,261 － 1,256,261

(９) 商 工 250,322 23,300 － 23,300 24,358 249,264 － 249,264

(10) 保 健 衛 生 1,626,612 9,000 － 9,000 199,794 1,435,818 － 1,435,818

２ 5,214 － － － 4,964 250 － 250

(１) 農 林 水 産 313 － － － 63 250 － 250

(２) 公 共 土 木 173 － － － 173 － － －

(３) 文 教 4,728 － － － 4,728 － － －

３ 57,317,237 6,546,178 － 6,546,178 5,510,080 58,353,335 － 58,353,335

(１) 公 営 企 業 出 資 債 520,720 － － － 43,790 476,930 － 476,930

(２) 減 税 補 て ん 債 583,799 － － － 172,838 410,961 － 410,961

(３) 臨 時 財 政 対 策 債 51,065,370 6,546,178 － 6,546,178 3,688,457 53,923,091 － 53,923,091

(４) 災 害 援 護 資 金 貸 付 金 45,221 － － － 3,048 42,173 － 42,173

(５) 減 収 補 て ん 債 2,092,912 － － － 219,092 1,873,820 － 1,873,820

(６)
第 三 セ ク タ ー
等 改 革 推 進 債

2,487,865 － － － 862,405 1,625,460 － 1,625,460

(７) 猶 予 特 例 債 520,000 － － － 520,000 － － －

(８) そ の 他 出 資 債 1,350 － － － 450 900 － 900

119,281,347 13,075,378 29,000 13,104,378 11,183,844 121,172,881 29,000 121,201,881

　そ　　　　の　　　　他

合　　　　　　　　　計

地方債の前年度末における現在高及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中起債見込額    当該年度末現在高見込額

区　　　　　　　　　分
補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額

　普　　　　通　　　　債

　災　 害　 復　 旧　 債
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